
PORTARIA Nº1041/2019.
FIXA AS METAS INSTITUCIONAIS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ-FUNECE 
PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, tendo em 
vista o disposto na Lei nº 16.467 de 19/12/2017 e no Decreto nº 33.033 de 07/03/2019, RESOLVE:
Art. 1º. Fixar, em consonância com o Plano de Desenvolvimento Institucional 2017-2021, as metas institucionais referentes ao primeiro semestre de 2019, 
na forma estabelecida no Anexo Único desta Portaria.
Art. 2º. Fica consignado que a mensuração do cumprimento das metas institucionais estabelecidas será realizada considerando-se os dados e indicadores 
relativos ao primeiro semestre de 2019.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, em Fortaleza, 29 de março de 2019.

José Jackson Coelho Sampaio
PRESIDENTE

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº1041/2019, DE 29 DE MARÇO DE 2019
METAS INSTITUCIONAS DA FUNECE PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DE 2019

ÁREA Nº METAS 
INSTITUCIONAL PESO PRODUTOS UNID QTDE DATA 

TÉRMINO COMPARTILHAMENTO CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

Graduação 1 Estimular/promover a matrícula 
estudantil nos cursos de graduação 40% Número de matriculados 

no semestre Und 17.082 30/06/2019 PROGRAD, CENTROS E 
FACULDADES

Relatório de alunos regularmente 
matriculados nos cursos de graduação 
com percentual de preenchimento das 
vagas ofertadas.

Assistência 
Estudantil 2 Formentar as ações de assistência 

estudantil 20% Número de bolsas de 
graduação concedidas Und 2.310 30/06/2019 PRAE, PROGRAD, PROPGPq 

E PROEX
Relatório da quantidade de alunos 
atendidos, com a descrição das atividades 
realizadas.

Extensão 3 Estimular/Promover os programas 
e projetos de extensão 20% Número de programas 

e projetos de extensão Und 255 30/06/2019 PROEX, CENTROS E 
FACULDADES

Relatório que informe os programas 
implementados, seus impactos e a 
quantidade de pessoas envolvidas

Pós-Graduação 
e Pesquisa 4

Estimular/Promover a matrícula 
estudantil nos cursos de pós-graduação 
stricto sensu

20%
Número de matriculados 
no semestre nos cursos 
de pós-graduação 
Stricto Sensu

Und 1.986 30/06/2019 PROPGPq, CENTROS E 
FACULDADES

Relatório de alunos regularmente matriculados 
nos cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu 
com o percentual de preenchimento das 
vagas ofertadas

*** *** ***
PORTARIA Nº1050/2019 - O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - FUNECE, no uso de suas atribuições legais 
e tendo em vista o que consta no processo nº 03265158/2019 do VIPROC, RESOLVE NOTIFICAR O FALECIMENTO de ANTÔNIO DE PÁDUA 
FRANCO RAMOS, matrícula nº 007267.1-0, aposentado na função de Professor Titular, Ref. P, ocorrido em 02/04/2019, conforme Certidão de Óbito 
expedida pelo Cartório Norões Milfont, em 03/04/2019, com fundamento no art. 64, inciso II da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974 e incisos I e II do art. 
4º do Decreto nº 20.768, de 11 de junho de 1990. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - FUNECE, em Fortaleza, 17 de abril de 2019.

José Jackson Coelho Sampaio
PRESIDENTE

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA N°1057/2019 - O VICE-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e tendo em vista os processos 02857493/2019 e 03116063/2019/SPU, RESOLVE AUTORIZAR os SERVIDORES relacionados no Anexo Único desta 
Portaria, a viajarem em objeto de serviço, com a finalidade de participar de Reunião da Administração Superior e ministrar aula de campo, concedendo-lhes 
diárias, ajuda de custo e passagens de acordo com os artigos 3º; 4º; 5º e 10º, do anexo I do Decreto 30.719 de 25/10/2011, devendo a despesa correr à conta 
da dotação orçamentária da FUNECE. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - FUNECE, em Fortaleza-CE, 26 de abril de 2019.

Hidelbrando dos Santos Soares
VICE-PRESIDENTE 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº1057/2019, DE 26 DE ABRIL DE 2019

NOME CARGO/ 
FUNÇÃO MATRÍCULA PERÍODO ROTEIRO QUANTIDADE TOTAL

LUIZ OSWALDO SANTIAGO 
MOREIRA DE SOUZA

PROFESSOR 
ADJUNTO, K 003442.1-4 13/05/2019 a 13/05/2019 QUIXADÁ/ FORTALEZA/ QUIXADÁ ½ 32,42

ELISEU MARLONIO 
PEREIRA DE LUCENA

PROFESSOR 
ASSOCIADO, N 006756.1-X 20/05/2019 a 24/05/2019 FORTALEZA/ VIÇOSA DO CEARÁ/ FORTALEZA 4 e ½ 291,74

*** *** ***
PORTARIA N°1058/2019 - O VICE-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e tendo em vista os processos 02857248/2019; 03656491/2019; 03656190/2019; 03656556/2019; 03657021/2019; 03655959/2019 e 02757073/2019/SPU, 
RESOLVE AUTORIZAR os SERVIDORES relacionados no Anexo Único desta Portaria, a viajarem em objeto de serviço, com a finalidade de conduzirem 
veículos com professores e servidores da UECE, que realizarão atividades externas, concedendo-lhes diárias, ajuda de custo e passagens de acordo com os 
artigos 3º; 4º; 5º e 10º, do anexo I do Decreto 30.719 de 25/10/2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da FUNECE. FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - FUNECE, em Fortaleza-CE, 26 de abril 2019.

Hidelbrando dos Santos Soares
VICE-PRESIDENTE 

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº1058/2019, DE 26 DE ABRIL DE 2019

NOME CARGO/ 
FUNÇÃO MATRÍCULA PERÍODO ROTEIRO QUANTIDADE TOTAL

ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA MOTORISTA, 21 010606.1-9 13/05/2019 a 13/05/2019 QUIXADÁ/ FORTALEZA/ QUIXADÁ ½ 30,67

FRANCISCO CLÁUDIO 
RODRIGUES DE LIMA

OFICIAL DE 
MANUTENÇÃO, 

21
007472.1-1 14/05/2019 a 17/05/2019 FORTALEZA/ ITAREMA/ FORTALEZA 03 e ½ 214,66

ANTÔNIO INÁCIO RODRIGUES MOTORISTA, 21 007464.1-X 20/05/2019 a 21/05/2019 FORTALEZA/ SOBRAL/ FORTALEZA 01 e ½ 110,40
VALDIMIR LEMOS DA SILVA MOTORISTA, 21 005944.1-5 20/05/2019 a 23/05/2019 FORTALEZA/ CRATEÚS/ FORTALEZA 03 e ½ 225,39
RAIMUNDO AÉCIO 
MOURA QUEIROZ MOTORISTA, 21 005320.1-0 20/05/2019 a 24/05/2019 FORTALEZA/  VIÇOSA DO CEARÁ/ FORTALEZA 04 e ½ 275,99

FRANCISCO CLÁUDIO 
RODRIGUES DE LIMA

OFICIAL DE 
MANUTENÇÃO, 

21
007472.1-1 22/05/2019 a 24/05/2019 FORTALEZA/ ICAPUÍ/ FORTALEZA 02 e ½ 153,33

ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA MOTORISTA, 21 010606.1-9 23/05/2019 a 26/05/2019 QUIXADÁ/ SOBRAL/ QUIXADÁ 03 e ½ 257,59

*** *** ***
PORTARIA N°1090/2019 - O VICE-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista os processos;03499329/2019;03512252/2019;02873693/2019;03560699/2019-SPU, RESOLVE AUTORIZAR os SERVIDORES relacio-
nados no Anexo Único desta Portaria, a viajarem em objeto de serviço, com a finalidade de participarem de encontro presencial da Universidade Aberta do 
Brasil-UAB, conforme consta no Plano de Trabalho (PTA) do projeto Universidade Aberta do Brasil (UAB) aprovado no edital nº 01/2006, de acordo com 
o Convênio nº CV 816996/2015 MEC/CAPES/UECE, com recursos oriundos da fonte 83. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - 
FUNECE, em Fortaleza-CE, 25 de abril de 2019.

Hidelbrando dos Santos Soares
VICE-PRESIDENTE 

14 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº083  | FORTALEZA, 06 DE MAIO DE 2019


